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1. Актуальность проекта
Существуют разные мнения о том, действительно ли домашняя работа повышает успеваемость учащегося. Учителя задают домашнюю работу по многим причинам. Домашняя работа может помочь детям:  

- закрепить  новый материал, изученный на уроке
- самостоятельно изучить то,  что не успели на уроке

- развить интерес к предмету

- подготовиться к следующему уроку
 Чтобы найти ответ на очень интересный вопрос: «Способствует ли домашняя работа достижению успехов в учебе?» учитель предложил нам исследовать ситуацию в классе и провести анализ, используя, изученную тему «Диаграммы»
2. Цель проекта
установить зависимость между количеством времени, затрачиваемым на выполнение домашнего задания и качеством обучения
3. Задачи проекта
· Развитие навыков исследовательской деятельности, формирование умения анализировать информацию

· Развитие навыков самостоятельной работы и работы в группе; развитие познавательного интереса к учебному предмету
· закрепить навык построения круговых и столбчатых диаграмм
4. Проектное задание
1) провести опрос учащихся 6 класса о количестве времени (в минутах), которое в среднем затрачивается на выполнение домашнего задания по русскому языку, математике и истории
2) заполнить таблицу по результатам опроса

3) рассчитать среднее количество времени на выполнение домашнего задания по русскому языку, математике и истории

4) построить круговую диаграмму, иллюстрирующую затрату времени на выполнение домашнего задания по русскому языку, математике и истории

5) построить столбчатую диаграмму, иллюстрирующую затрату времени на выполнение домашнего задания по русскому языку, математике и истории каждого ученика
6) сделать выписку итоговых оценок за II четверть по русскому языку и математике и истории из классного журнала 6 класса
7) рассчитать средний балл каждого ученика по трём предметам

8) построить столбчатую диаграмму, иллюстрирующую успеваемость по русскому языку, математике и истории каждого ученика
9) построить диаграммы, иллюстрирующие зависимость качества обучения от времени выполнения домашнего задания каждого ученика
10) провести анализ полученных в ходе проекта данных и сделать вывод

11) создать презентацию для защиты проекта
5. Содержание проекта
Мы использовали в своем проекте документальное наблюдение (работа с классным журналом) и опрос (анкетирование учащихся 6 класса). Для удобства данные, полученные в ходе наблюдения, заносили в таблицы.
Анкета  «Среднее количество времени на выполнение домашнего задания по русскому языку, истории и математике»
	
	
	Рус яз
	матем
	истор
	Среднее время

	1
	Осина И.
	60мин
	30
	30
	40

	2
	Кунева П.
	30мин
	30
	60
	40

	3
	Парадеев М.
	25мин
	20
	60
	35

	4
	Сабуров Д.
	60мин
	40
	0
	33(3)

	5
	Сорокин Е.
	60мин
	60
	60
	60

	6
	Кунева А.
	20мин
	30
	20
	23(3)

	7
	Борисова В.
	15мин
	35
	25
	25

	8
	Волкова Л.
	30мин
	20
	90
	46(6)

	9
	Демедюк А.
	60мин
	60
	120
	80

	
	Среднее время
	40
	36(3)
	51(6)
	


Выписка итоговых оценок за II четверть 2016-2017 учебного года
	
	Рус яз
	матем
	история
	Средний бал

	Борисова В.
	4
	3
	3
	3.3

	Волкова Л.
	4
	4
	3
	3.6

	Демидюк А.
	3
	3
	3
	3

	Кунева А.
	4
	4
	4
	4

	Кунева П.
	5
	4
	5
	4.6

	Осина И.
	5
	4
	5
	4.6

	Парадеев М.
	4
	4
	4
	4

	Сабуров Д.
	3
	3
	3
	3

	Сорокин Е
	4
	4
	4
	4

	
	4
	3.7
	3.7
	


Для наглядного представления данных, полученных в результате исследования, широко используются различные способы их изображения. Одним из известных нам способов наглядного представления информации является построение круговых и столбчатых диаграмм.
Диаграмма 1. «Затрата времени на выполнение домашнего задания по русскому языку, математике, истории обучающихся 6 класса» 
	предмет
	Русский язык
	Математика
	История

	время (мин)
	40
	36,3
	51,6
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Диаграмма 2. «Затрата времени на выполнение домашнего задания по русскому языку, математике, истории каждого ученика  6 класса»
	Осина Ира
	Кунева Полина
	Парадеев Максим 
	Сабуров Дима
	Сорокин  Егор
	Кунева  Аня
	Борисова Вика
	Волкова Люба
	Демедюк Арина

	40
	40
	35
	33,3
	60
	23,3
	25
	36,6
	80
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Диаграмма 3. «Качество знаний по предметам русский язык, математика, история»
качество знаний по предметам русский язык, математика, история.
	предмет
	русский язык
	история
	математика

	оценка
	4
	3,8
	3,7
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Диаграмма 4. «Успеваемость учащихся 6 класса по предметам русский язык, математика, история»
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Диаграмма 5. «Сравнение качества обучения от времени выполнения домашнего задания каждого ученика»
диаграмма зависимости успеваемости от времени выполнения домашнего задания

	
	Борисова В.
	Волкова Л.
	Демедюк А.
	Кунёва А.
	Кунёва П.
	Осина И.
	Парадеев М.
	Сабуров Д.
	Сорокин Е.

	Успеваемость
	3,3
	3,6
	3
	4
	4,6
	4,6
	4
	3
	4

	время
	25
	46,6
	80
	23,3
	40
	40
	35
	33,3
	60
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6. Вывод 
· Учащиеся 6 класса дольше всего делают домашнее задание по истории

· Больше всех времени на домашнее задание тратит Демедюк Арина

· Самая высокая успеваемость у Куневой Полины и Осиной Ирины
· Всех меньше тратит время на домашнее задание   Кунева Анна              

· Самая высокая успеваемость у учащихся 6 класса по русскому языку

7. Заключение
Исследования показали взаимосвязь между домашней работой и успеваемостью учащихся:

- не всегда,  чем больше  тратишь время на выполнение домашнего задания качество знаний  выше, но оно не должно быть очень маленьким.
Мы можем сказать своим одноклассникам и всем учащимся, что при выполнение домашнего задания нужно использовать время как можно полезнее и рациональнее.

� EMBED  ���








_2147483647

